
26 4ª feira | 11/Dez/2019  - Edição nº 10582

EXTRATO DE CONTRATOS 
• 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 337/2016 

Objeto: Locação de equipamento automatizado de bioquímica, com 
fornecimento de insumos e software de gerenciamento laboratorial. 
(pregão eletrônico n°. 038/2016). Contratante: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: ORTHOCLINICAL 
DIAGNOSTICS DO BRASIL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
Valor: R$ 787.524,61.  Prazo de vigência: 30/11/2019 a 29/11/2020. 
• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 210/2018 

Objeto: Aquisição de órteses, próteses, materiais de síntese e especiais. 
(pregão eletrônico n°. 011/2018). Contratante: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: NEOORTHO 
PRODUTOS ORTOPÉDICOS S.A. Valor: R$ 36.500,00. 
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 191/2019 

Objeto: Aquisição de medicamentos. (pregão eletrônico n°. 018/2019).
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA.
Contratada: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. Valor: R$ 
79.412,42. 
• CONTRATO n.º 271/2019 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
manutenção preventiva e corretiva de equipamento de tomografia da 
marca Philips (Inexigibilidade de Licitação 026/2019). Contratante: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: 
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. Valor: R$ 312.999,96. Prazo de 
vigência: 14/10/2019 a 13/10/2020. 
• CONTRATO n.º 366/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
022/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: T. D. & V COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 20.723,00. 
Prazo de vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020. 
• CONTRATO n.º 374/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
034/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
- ME. Valor: R$ 155.611,95. Prazo de vigência: 25/11/2019 a 
24/11/2020. 
• CONTRATO n.º 377/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
034/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: RBR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 40.415,20. Prazo de vigência:
25/11/2019 a 24/11/2020. 
• CONTRATO n.º 379/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
034/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA. - ME. Valor: R$ 24.607,50. Prazo de vigência:
25/11/2019 a 24/11/2020. 
• CONTRATO n.º 381/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
034/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA - 
EPP. Valor: R$ 4.050,00. Prazo de vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020. 
• CONTRATO n.º 382/2019 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (pregão eletrônico 
034/2019). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: MICMMED LTDA. Valor: R$ 4.519,00. Prazo 
de vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020. 

Ponta Grossa, 10/12/2019. 
Saulo Pontarolo Marenda 

Pregoeiro / HURCG 
122602/2019

122574/2019

122945/2019

122573/2019

122920/2019

RESULTADOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 147/2019 

Objeto: Aquisição de fita microporosa, esponja hemostática de colágeno 
e bloco de receituário para a Universidade Estadual de Ponta Grossa. 
Empresa: MMH Med Comércio de Produtos Hospitalares Ltda – ME. R$ 
3.520,00. Empresa: Import Service Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 
4.920,00. Empresa: Jair Manarim & Cia Ltda. R$ 1.235,00. Forma de 
Contratação: artigo 24, inciso IV e V da Lei n.º 8.666/93. Com recursos do 
tesouro.  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 165/2019 
Objeto: Aquisição de gás hélio e vidros para a Universidade Estadual de 
Ponta Grossa. Empresa: Oxigênesis Comércio de Oxigênio Ltda R$ 964,00. 
Empresa: Blindex Ponta Grossa Comércio de Vidros Eireli. R$ 2.320,00. 
Forma de Contratação: artigo 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93. Com recursos 
do tesouro. Ratificadas pelo Vice-Reitor da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa, ordenador de despesas Prof. Dr. Everson Augusto Krum, em 10 de 
dezembro de 2019. 

 

UNESPAR

 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Extrato de CONTRATOS Ref. ao Pregão Presencial - Edital Nº 

11/2019 
Protocolo: 15.760.790-1; Processo nº 47/2019. 
CONTRATO Nº 33 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: MUNDUS NOVUS INDÚSTRIA E COM. DE MÓVEIS 
LTDA 
Objeto: Confecção e instalação de mobiliários para a infraestrutura do 
Laboratório de Química da UNESPAR, conforme quantidades e 
especificações do termo de referência do edital nº 11/2019. 
Valor total: R$ 25.500,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 
CONTRATO Nº 34 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: RICHESSE MÓVEIS EIRELI EPP 
Objeto: Aquisição de Mobiliário para a Brinquedoteca da UNESPAR – 
Campus de União da Vitória, conforme quantidades e especificações do 
termo de referência do edital nº 11/2019. 
Valor total: R$ 7.220,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 
CONTRATO Nº 35 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: PATRÍCIA DE MORAES HINZ - ME 
Objeto: Aquisição de armários e mesa previsto no plano da aplicação do TC 
nº 112/2017, conforme quantidades e especificações do termo de referência 
do edital Nº 11/2019. 
Valor total: R$ 10.140,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 

União da Vitória, 05 de dezembro de 2019.  
Valderlei Garcias Sanches – Diretor do Campus de União da Vitória. 

 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Extrato de CONTRATOS Ref. ao Pregão Presencial - Edital Nº 

11/2019 
Protocolo: 15.760.790-1; Processo nº 47/2019. 
CONTRATO Nº 33 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: MUNDUS NOVUS INDÚSTRIA E COM. DE MÓVEIS 
LTDA 
Objeto: Confecção e instalação de mobiliários para a infraestrutura do 
Laboratório de Química da UNESPAR, conforme quantidades e 
especificações do termo de referência do edital nº 11/2019. 
Valor total: R$ 25.500,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 
CONTRATO Nº 34 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: RICHESSE MÓVEIS EIRELI EPP 
Objeto: Aquisição de Mobiliário para a Brinquedoteca da UNESPAR – 
Campus de União da Vitória, conforme quantidades e especificações do 
termo de referência do edital nº 11/2019. 
Valor total: R$ 7.220,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 
CONTRATO Nº 35 / 2019 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da 
Vitória 
Contratado: PATRÍCIA DE MORAES HINZ - ME 
Objeto: Aquisição de armários e mesa previsto no plano da aplicação do TC 
nº 112/2017, conforme quantidades e especificações do termo de referência 
do edital Nº 11/2019. 
Valor total: R$ 10.140,00. 
Vigência: 06 (doze) meses a partir de 04/12/2019 

União da Vitória, 05 de dezembro de 2019.  
Valderlei Garcias Sanches – Diretor do Campus de União da Vitória. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Edital N° 14/2019 - Concorrência  

Protocolo: 16.168.949-1; Processo no GMS: 78/2019 
Ante o conteúdo do processo licitatório e considerando o contido na Ata; 
Edital nº 014/2019, termo do resultado da concorrência Pública, anexo a 
este processo. Torna-se Público a Homologação. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, 
ferramentas e mão de obra para a execução dos serviços de conclusão de obra 
paralisada, referente a edificação para fins educacionais, anexo ao prédio da 
UNESPAR - Campus de União da Vitória. Totalizando uma área construída 
de 326,00 m², conforme especificações técnicas mínimas estabelecidas no 
projeto Básico/Executivo. 
Vencedor: CONSTRUTORA ALVIR LOPES LTDA EPP. 
Valor: 418.379,71 (Quatrocentos e dezoito mil, trezentos e setenta e nove 
reais e setenta e um centavos). 
União da Vitória, 10 de dezembro de 2019. Valderlei Garcias Sanches Diretor  

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 
Extrato de Resultado de Licitação – Modalidade: Concorrência 

Edital nº 015/2019 - Processo – 16.193.416-0 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, 
ferramentas e mão de obra para a execução de Edificação de Quadra 
Poliesportiva (Padrão F2-PARANÁEDUCAÇÃO) no Campus de 
Paranavaí da Universidade Estadual do Paraná- UNESPAR, 
totalizando uma área construída de 722,98 m², conforme 
especificações técnicas mínimas estabelecidas no Projeto 
Básico/Executivo o qual contém projeto arquitetônico e 
complementares, memorial descritivo e planilha orçamentária entre 
outros que farão parte do edital. A UNESPAR/PRAF através do (a) 
presidente da Comissão de Licitação, profª Lindinalva Rocha de Souza, 
comunica o resultado da Concorrência, Edital 015/2019, empresa 
vencedora: 
Triângulo Engenharia de Obras Ltda – EPP. CNPJ: 
05.153.397/0001-75, valor da proposta R$ 519.253,94, (Quinhentos 
e dezenove mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa e 
quatro centavos), proposta e documentação analisada pelo (a) 
presidente e equipe de apoio.   

Paranavaí, 10 de dezembro de 2019. 
Lindinalva Rocha de Souza  

 Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
 
 
 
 

UNIOESTE

                     
Universidade Estadual do Oeste do Paraná /campus de Toledo. 

Ratificação de Dispensa de Licitação nº 006/2019 - Processo nº 4509/2019. 
Item 1: Aquisição de 01 (uma) Balança de Precisão Digital Semi Analítica. 
Empresa: Weblabor São Paulo Materiais Didáticos Ltda. EPP - CNPJ:
13.533.610/0001-00 - Valor à contratar: R$ 2.611,89 (dois mil, seiscentos e 
onze reais, oitenta e nove centavos); 
Item 02: Aquisição de 02 (duas) unidades – Bomba à Vácuo para Laboratório 
– Vazão 20L. Empresa: Prlabor Comércio de Produtos e Equipamentos para 
Laboratórios Ltda. EPP - CNPJ: 15.188.525/0001-70 - Valor à contratar: R$ 
2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa reais);  
Item 03: Aquisição de caixas de som e acessórios - Empresa: Playsound 
Comercial Eireli - CNPJ: 32.252.527/0001-08, Valor à contratar: R$ 
4.586,72 (quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e dois 
centavos); 
Item 04: Aquisição de microfones e acessórios. - Empresa: Ihsan Estevan 
Morales Farias Comércio e Serviços. - CNPJ: 28.323.138/0001-40 - Valor à 
contratar: R$ 637,98 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa e oito 
centavos). Valor total ratificado: 10.826,59 (dez mil, oitocentos e vinte e 
seis reais e cinquenta e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93e Art. 
34, inciso II, Lei Estadual 15.608/07 – Autorizado e ratificado em 09 de 
dezembro de 2019. por Élvio Antônio De Campos - Diretor Geral em 
exercício. Toledo, 09 de dezembro de 2019.

UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL - ATAS DE REGISTRO 
Objeto: Registro de preço de Material de Limpeza, Copa e Cozinha, para 
atender a Unioeste Campus de Cascavel. Ata de Registro 40/2019, Empresa 
JTK Distribuidora de Alimentos Eireli, no valor de R$ 10.939,10. Ata de 
Registro 41/2019, Empresa Hygiel Comércio de Produtos de Limpeza Ltda, 
EPP, no valor de R$ 64.335,30. Ata de Registro 42/2019, Empresa Souza 
Ramos Distribuidora de Materiais de Limpeza Ltda, no valor de R$ 19.151,20. 
Ata de Registro 43/2019, Empresa HB Sul Comércio de Alimentos Ltda, ME, 
no valor de R$ 6.639,00. Ata de Registro 44/2019, Empresa Carioca Comércio 
de Produtos de Limpeza Ltda, no valor de R$ 58.555,00. Ata de Registro 
45/2019, Empresa ATM Alimentos Ltda, no valor de R$ 18.779,19. Ata de 
Registro 46/2019, Empresa CJL Distribuição Comércio e Logística, MEI, no 
valor de R$ 16.738,40. Ata de Registro 47/2019, Empresa Expresso Papel Ltda, 
no valor de R$ 69.795,05 e Ata de Registro 48/2019, Empresa Limpesul 
Comércio de Produtos de Limpeza Eireli no valor de R$ 10.285,09. Data da 
Assinatura: 09/12/2019. 

 122875/2019CÓDIGO LOCALIZADOR:
993462619

Documento emitido em 11/12/2019 11:07:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10582 | 11/12/2019 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


